

**Reparatia L.T. Dmitrii Cantemir
s.Crasnoarmeisoe,r-nul
Honcesti.(Blocul alimentar)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
**Reparatia L.T. Dmitrii Cantemir s.Crasnoarmeisoe,r-nul Honcesti.(Blocul
alimentar)**

Valoarea de deviz 192 340,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Tavanul				
1	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton REZISTENT la UMEZEALA, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	69,000	152,17 75,25	10 499,88 5 192,25
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	69,000	2,66 0,90	183,33 62,10
3	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	11,000	16,10 6,00	177,15 66,00
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor.	m2	69,000	20,82 16,00	1 436,65 1 104,00
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	69,000	24,37 16,50	1 681,80 1 138,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			13 978,81
		Total Tavanul Inclusiv salariu				13 978,81 7 562,85
		1.2. Peretii				
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	50,000	44,03 44,00	2 201,50 2 200,00
7	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor peretilor de mortar, vopsea, pete grase	m2	200,000	43,50 5,50	8 700,00 1 100,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	200,000	2,66 0,90	531,40 180,00
9	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	75,000	40,77 19,20	3 057,68 1 440,00
10	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	75,000	9,94 7,20	745,57 540,00
11	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	75,000	16,10 6,00	1 207,87 450,00
12	RpCJ18A	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la pereti si stilpi	m2	75,000	28,81 19,70	2 160,93 1 477,50
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	75,000	24,37 16,50	1 828,05 1 237,50
14	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm	m2	133,000	216,52 84,00	28 796,51 11 172,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime(inclusiv glafurile)ATENTIE biroul 1 pe toata inaltimea ,birourile 2.3.5.8 la inaltimea 1.5m				
15	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	65,000	18,70 15,60	1 215,50 1 014,00
		<i>Total</i>	Lei			50 445,01
		Total Peretii Inclusiv salariu				50 445,01 20 811,00
		1.3. Usile				
16	RpCP34A	Inlocuirea usilor din mase plastice, inclusiv a accesoriilor si a feroneriei, monrtate in zidarie, beton, inlocuitori sau pe contrarama, intr-un canat, cu suprafata sub 7 mp	m2	3,650	1 255,64 29,78	4 583,07 108,70
		<i>Total</i>	Lei			4 583,07
		Total Usile Inclusiv salariu				4 583,07 108,70
		1.4. Ferestre				
17	RpCP33A	Inlocuirea ferestrelor din mase plastice, cu unul sau mai multe canaturi, avind suprafata pina la 1 mp	m2	0,360	974,75 34,44	350,91 12,40
18	RpCP35C	Inlocuirea pervazurilor sau baghetelor din mase plastice la usi si ferestreB=35cm(Pe ambele parti a ferestrei)	m	1,700	60,51 3,44	102,87 5,85
		<i>Total</i>	Lei			453,78
		Total Ferestre Inclusiv salariu				453,78 18,25
		1.5. Pardosele				
19	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din	m2	69,000	23,51	1 621,85

1	2	3	4	5	6	7
		placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc			23,40	1 614,60
20	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	69,000	9,09 9,00	626,87 621,00
21	RpCK07C	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila expandata (cheramzit)	m3	6,900	647,92 54,78	4 470,67 378,00
22	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	69,000	54,96 23,80	3 792,10 1 642,20
23	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m2	35,000	212,33 73,75	7 431,71 2 581,25
24	CG17A1	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	34,000	224,15 85,55	7 620,95 2 908,70
		<i>Total</i>	Lei			25 564,15
		Total Pardosele Inclusiv salariu				25 564,15 9 745,75
		1.6. Dispartitori				
25	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	5,400	803,78 32,75	4 340,39 176,85

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			4 340,39
		Total Dispartitori Inclusiv salariu				4 340,39 176,85
		1.7. Lucrari diverse				
26	TrI1AA01F 3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 3	t	12,600	<u>11,25</u> 11,25	<u>141,75</u> 141,75
27	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km	t	12,600	<u>14,10</u> 0,00	<u>177,60</u> 0,00
28	CH06A	Masa metalica DIN INIX montata pe suporti de 85 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m confectionata din teava din INOX D=1 1/4" si otel laminat, dreapta ATENTIE Se refera la linia de primirea prinzului pe talgere in sala de mese .Constructia stilpi de sprijin si bare longitudinale)	m	7,800	<u>135,48</u> 27,00	<u>1 056,73</u> 210,60
29	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie, pentru demolarea cu mijloace mecanice	m3	0,050	<u>64,00</u> 52,00	<u>3,20</u> 2,60
30	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm	buc	12,000	<u>9,74</u> 5,10	<u>116,91</u> 61,20
31	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 5x50 cmp	m	8,000	<u>3,00</u> 3,00	<u>24,00</u> 24,00
32	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	8,000	<u>12,69</u> 9,00	<u>101,49</u> 72,00
		<i>Total</i>	Lei			1 621,68
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				1 621,68 512,15
		1.8. Canalizarea interioara				
33	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in	m3	3,500	<u>33,00</u>	<u>115,50</u>

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu			33,00	115,50
34	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	0,150	227,13 23,33	34,07 3,50
35	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	9,500	44,97 11,40	427,22 108,30
36	RpSB14E	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	4,000	25,18 10,20	100,72 40,80
37	RpSB13D	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 75 mm	m	1,500	52,78 10,20	79,17 15,30
38	RpSB37E	Inlocuirea unui dop din PVC tip usor (U), pentru conducte de canalizare din PVC tip U, avind diametrul de 110 mm	buc	2,000	24,91 15,60	49,83 31,20
39	RpSB41A	Montarea sifonului de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.	buc	1,000	35,57 8,70	35,57 8,70
40	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu pamint din teren	m3	3,280	153,40 63,51	503,16 208,30
41	RpSA19A	Montarea tevii din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 16 mm	m	8,000	36,44 10,80	291,55 86,40
42	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind	buc	1,000	960,00 60,00	960,00 60,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 1/2"				
		<i>Total</i>	Lei			2 596,79
		Total Canalizarea interioara Inclusiv salariu				2 596,79 678,00
		<i>Total</i>	Lei			103 583,68
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			8 913,05
		<i>Transportarea</i>	1,5 %			832,42
		<i>Total</i>				113 329,15
		<i>Cheltueli de regie</i>	2 %			2 266,58
		<i>Total</i>				115 595,73
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1 %			1 155,96
		Total LCM Inclusiv salariu				116 751,69 39 613,55
		2. Lucrari electrice				
43	RpEA01A1	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate	m	42,000	17,96 13,80	754,51 579,60
44	RpEB03C	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol WGng, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea3x1,5 mmp	m	18,000	15,70 6,90	282,61 124,20
45	RpEB03D	Montarea cordoanelor din cupru cu izolatie PVC, simbol WGng, cu doua sau trei conductoare din cupru, pe ziduri sau plafoane tencuite, inclusiv dozele, legaturile in doze si executarea santului in tencuiala, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	24,000	20,44 7,50	490,65 180,00
46	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	3,000	46,00 19,50	138,01 58,50

1	2	3	4	5	6	7
47	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat monopolar 32 A cu nul- simbol 3130N	buc	3,000	53,80 21,60	161,41 64,80
48	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	2,000	32,58 9,30	65,16 18,60
49	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	5,000	6,60 6,60	33,00 33,00
50	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, TIP LED, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu 4 tuburi complet echipate	buc	4,000	874,35 45,60	3 497,40 182,40
51	RpEF02C	Montarea corpuri de iluminat multiple, TIP LED, inclusiv dispozitivul de sustinere, tip CPB, CGC, cu unul sau mai multe tuburi Atentie fara cost	buc	2,000	45,60 45,60	91,20 91,20
52	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc	3,000	24,30 22,50	72,90 67,50
53	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	4,000	24,63 18,60	98,52 74,40
		<i>Total</i>	Lei			5 685,37
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,5 %			331,69
		<i>Transportarea materiale</i>	1 %			42,11
		<i>Cheltueli de regie</i>	20 %			294,84
		<i>Total</i>				6 354,01
		<i>Beneficiul de deviz</i>	1 %			63,54
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				6 417,55 1 474,20
		3. Utilaj				
54	01	Masa din INOX 900x540x850H	buc	5,000	3 815,44 0,00	19 077,20 0,00
55	02	Stelaj din INOX pentru vesela	buc	2,000	9 000,00	18 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		1700x330x1600H			0,00	0,00
		<i>Total</i>	Lei			37 077,20
		<i>Depozitarea</i>	0,1 %			37,08
		Total Utilaj Inclusiv salariu				37 114,28

		Total	Lei	160 283,52
		Tva	20 %	32 056,70
		Total deviz:		192 340,22
		Inclusiv salariu		41 087,75

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)